ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИБРЕЖНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2023                                                                                                     №00

  Экз.№__

с.Прибрежное

Об утверждении муниципальной

программы муниципального

образования «Прибрежненское

сельское поселение» «Развитие

культуры в муниципальном

образовании «Прибрежненское

сельское поселение» на 2024-2026

годы»

Администрация муниципального образования «Прибрежненское

сельское поселение», постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу

муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение»

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Прибрежненское

сельское поселение» на 2024-2026 годы».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации

муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение» от

24.12.2020 № 125 «Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение»

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Прибрежненское

сельское поселение» на 2024-2026 годы».

    3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании -

Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

(stmaina.com).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 01.01.2024.

Глава Администрации

муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение»                                Е.В.Погодина

Утверждена:

постановлением Администрации

муниципального образования

«Прибрежненское сельское

поселение»

от 00.00.2023 №00

Муниципальная программа муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение» «Развитие культуры в

муниципальном образовании «Прибрежненское сельское поселение»

на 2024-2026 годы»

с.Прибрежное

ПАСПОРТ

муниципальной программы

муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение»

Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие

культуры в муниципальном образовании

«Прибрежненское сельское поселение» на

2024-2026 годы» (далее - муниципальная

программа).

Муниципальный заказчик

муниципальной программы

(муниципальный заказчик-

координатор муниципальной

программы)

Муниципальное учреждение Администрация

муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение».

Соисполнители

муниципальной программы

Бюджетное учреждение культуры

«Старомайнский межпоселенческий

культурно-досуговый центр» муниципального

образования «Старомайнский район» им. А.К.

Новопольцева (далее БУК

СМКДЦ)*(структурные подразделения

Прибрежненский сельский клуб, Кременский

сельский клуб)

Подпрограммы

муниципальной программы

«Развитие отрасли культуры в

муниципальном образовании

«Прибрежненское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской

Цели и задачи

муниципальной программы

1. Цели:

1) сохранение и совершенствование

деятельности учреждений культуры

муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение».

2. Задачи:

1) развитие и укрепление материально-

технической базы учреждений культуры;

2) проведение праздников, фестивалей и

юбилеев.

Целевые индикаторы

муниципальной программы

1. Целевыми показателями Программы

являются:

- увеличение количества социально-значимых

культурных мероприятий на 5% (ежегодно);

- увеличение количества посетителей

культурных мероприятий на 5% (в течении

всего периода).

Сроки и этапы реализации Срок реализации муниципальной программы

муниципальной программы предусматривается в 2024-2026 годах. Этапы

реализации муниципальной программы не

предусмотрены.

Система мероприятий

муниципальной программы

Приложение к программе

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы

осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение» в

размере 15 тыс. рублей*, из них:

1) 2024 год - 5,0 тыс. рублей*

2) 2025 год - 5,0 тыс. рублей*;

3) 2026 год - 5,0 тыс. рублей*.

Ожидаемый эффект от

реализации муниципальной

программы

 - создание условий для стимулирования

творческого роста, осуществления

концертной деятельности коллективов

самостоятельного художественного

творчества;

- создание благоприятных условий  для

успешного функционирования

муниципальных учреждений культуры,

наиболее полного и качественного

удовлетворения культурных потребностей

различных групп населения муниципального

образования «Прибрежненское сельское

поселение»;

- повышение качества художественного и

эстетического образования детей в

соответствии современными требованиями,

стимулирование творческого  роста молодых

дарований.
*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение» на соответствующий финансовый год»;

**- внебюджетные средства.

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых

направлена муниципальная программа

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном

образовании «Прибрежненское сельское поселение» на 2024-2026 годы

разработана с учетом-

-Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612 «Основы

законодательства Российской Федерации о культуре».

- Федерального закона от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Направленность программы напрямую связана с основными

наиболее актуальными проблемами в отрасли культуры, а именно:

- слабая материально-техническая база учреждений культуры.

Для муниципального образования «Прибрежненское сельское

поселение» характерным является ряд общих социально-экономических

проблем, таких как:

- недостаточная социокультурная ориентация экономической базы,

затрагивающая такие важные аспекты, как качество социальной

инфраструктуры, различный уровень жизни населения;

- недостаточное удовлетворительное состояние материально-

технической базы муниципальных объектов культуры и искусства;

- старение состава работников культуры нехватка специалистов с

профессиональным образованием.

Состояние обеспеченности населения муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение» услугами учреждений культуры в

настоящее время характеризуется следующими факторами:

- недостаточная материально-техническая база учреждений

культуры;

- проблема модернизации, оснащение непроизводственным

оборудованием (включая музыкальные инструменты, специальное

оборудование, отвечающее современным требованиям) учреждений

культуры.

Решение проблем отрасли культуры муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение» невозможно решить изолировано в

отдельно взятых селах, необходимо формирование перспективных

приоритетных целей и решение поставленных задач программными

средствами.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной

программы

2.1. Целями Программы «Развитие культуры в муниципальном

образовании «Прибрежненское сельское поселение» Старомайнского

района Ульяновской области на 2024-2026 годы являются:

- развитие и укрепление материально-технической базы учреждения

культуры;

- совершенствование деятельности работников культуры;

- проведение праздников, фестивалей и юбилеев.

2.2. Целями Подпрограммы «Развитие отрасли культуры в

муниципальном образовании «Прибрежненское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области являются:

- организация досуга населения развитие и укрепление материально-

технической базы учреждения культуры.

Задачами Подпрограммы являются:

- повышение квалификации работников культуры;

- развитие самодеятельного творчества, сохранение народных

традиций, обычаев, обрядов;

- нравственное и эстетическое воспитание детей, молодежи.

 - увеличение количества социально-значимых мероприятий на 5%

(ежегодно);

        Целевые индикаторы эффективности реализации муниципальной

программы муниципального образования «Прибрежненское сельское

поселение» «Развитие культуры в муниципальном образовании

«Прибрежненское сельское поселение» на 2024-2026 годы» представлены

в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

3. Срок и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы реализуется в течение

2024-2026 годов. Этапы реализации муниципальной программы не

предусмотрены.

4. Система мероприятий муниципальной программы

 Мероприятия муниципальной программы муниципального

образования «Прибрежненское сельское поселение» «Развитие культуры в

муниципальном образовании «Прибрежненское сельское поселение» на

2024-2026 годы» приведены в приложении 2 к настоящей муниципальной

программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

 Общий объем финансирования Программы в течение 2024-2026 года

из бюджета муниципального образования «Прибрежненское сельское

поселение» Старомайнского района Ульяновской области – 15,0

тыс.рублей*, из них:

2024 – 5,0 тыс. рублей*;

2025 – 5,0 тыс. рублей*;

2026 – 5,0 тыс. рублей*.

6. Ожидаемый эффект от реализации муниципальной

программы

 6.1) Укрепление материально-технической базы учреждений

культуры:

Приобретение светозвукового и сценического оборудования для

Прибрежненского сельского клуба, Дмитриево-Помряскинского и

Кременского сельского клуба;

6.2) Приобретение музыкальных инструментов и оборудования;

6.3) Увеличение количества посетителей культурных и спортивных

мероприятий на 10% (в течении всего периода);

6.4.) Повышение профессионального обучения с учетом

современных требований.

7. Организация управления муниципальной программы

        Управление реализацией настоящей муниципальной программы в

соответствии с постановлением Администрации муниципального

образования «Прибрежненское сельское поселение» от 12.11.2013 № 128

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение» осуществляет Бюджетное

учреждение культуры «Старомайнский межпоселенческий культурно-

досуговый центр» муниципального образования «Старомайнский район»

им. А.К. Новопольцева (далее БУК СМКДЦ)*(структурные подразделения

Прибрежненский сельский клуб, Кременский сельский клуб и Дмитриево-

Помряскинский сельский клуб муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение»):

         1) ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за

отчѐтным кварталом, предоставляет в Администрацию муниципального

образования «Прибрежненское сельское поселение» (далее по тексту -

Администрация) в утверждѐнной форме ежеквартальный отчѐт о ходе

реализации настоящей муниципальной программы;

         2) ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным

годом, представляет в  Администрацию муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение» в утверждѐнной Администрацией

форме годовой отчѐт о ходе реализации и оценке эффективности

реализации настоящей муниципальной программы.

         Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности

реализации настоящей муниципальной программы подлежат размещению

на официальном сайте муниципального образования «Прибрежненское

сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение трѐх рабочих дней после даты их представления в

соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ, утвержденным постановлением

Администрации муниципального образования «Прибрежненское сельское

поселение» от 12.11.2013 № 128 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ

муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение».

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на

выполнение программных мероприятий, несѐт Прибрежненский сельский

клуб.

Объѐмы бюджетных ассигнований из бюджета муниципального

образования «Прибрежненское сельское поселение», на реализацию

мероприятий муниципальной программы на каждый год утверждаются

решением Совета депутатов муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение», на соответствующий финансовый

год.

Реализация муниципальной программы может быть досрочно

прекращена в случае:

         1) решения поставленных задач;

         2) достижения целевых индикаторов;

         3) изменение федерального законодательства.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в

порядке, установленном постановлением Администрации муниципального

образования «Прибрежненское сельское поселение» от 12.11.2013 № 128

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение».

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы

осуществляет Глава Администрации муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение».

Приложение 1 к муниципальной программе

муниципального образования «Прибрежненское

сельское поселение» «Развитие культуры в

муниципальном образовании «Прибрежненское

сельское поселение» на 2024-2026 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

муниципальной программы муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение»

 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Прибрежненское сельское поселение» на 2024-2026годы»

№

п/п

Целевой индикатор Ед. из. Базовое

значение

2023 год

Значение на конец каждого года

реализации Программы

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7

1. Количество проведенных массовых культурно - досуговых

мероприятий

шт. 300  315 363 417

2. Количество посетителей массовых культурно - досуговых

мероприятий

чел. 10.200 10.506  10.820 11.036

3. Количество участников клубных формирований

(любительских объединений и творческих коллективов)

чел.  40  40 45  45

4. Количество пользователей услугами библиотек  чел.  750  750  800  800

5. Количество посещений библиотек  чел. 11.876  12.900   13.000 13.000

6. Книговыдача  шт. 20.000  20.100  20.200  20.300

Приложение 2 к муниципальной программе

муниципального образования «Прибрежненское

сельское поселение» «Развитие культуры в

муниципальном образовании «Прибрежненское

сельское поселение» на 2024-2026 годы»

М Е Р О П Р И Я Т И Я
муниципальной программы муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение»

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Прибрежненское сельское поселение» на 2024-2026 годы»

Наименование мероприятий

Перио-

дичность

проведения

мероприят

ий

Испол-

нители

Источник

финансирования

Потребность в средствах

на реализацию

мероприятий Программы

(тыс. руб.)

Ожидаемые

результаты

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8

 Расширение перечня услуг, предоставляемых учреждениями культуры

1 2 3 4 5 6 7 8

1 . Приобретение светозвукового и

сценического оборудования для

Прибрежненского сельского клуба,

Дмитриево-Помряскинского и

Кременского сельского клуба

2024 - 2026 БУК

СМКДЦ

им. А. К.

Новопол

ьцева

Бюджет муниципального

образования

«Прибрежненское

сельское поселение»**.

 3,0  3,0 3,0  Улучшение качества

услуг,

предоставляемых

муниципальным

образованием

«Прибрежненское

сельское поселение» в

области культуры.

2. Приобретение сценических

костюмов для Прибрежненского

сельского клуба, Дмитриево-

Помряскинского и Кременского

сельского клуба

2024 - 2026 БУК

СМКДЦ

им. А. К.

Новопол

ьцева

Бюджет муниципального

образования

«Прибрежненское

сельское поселение»**.

 2,0  2,0 2,0  Улучшение качества

услуг, направленных

на совершенствование

культурного

обслуживания

населения,

воспитания молодого

поколения в духе

патриотизма,

сохранения и развития

духовно-

нравственных

традиций

национальной

культуры России.

Итого по Программе:    5,0 5,0 5,0
      Примечание:

      * - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение» на соответствующий финансовый год»;

** - внебюджетные источники.

Приложение 3 к муниципальной программе

муниципального образования

«Прибрежненское сельское поселение»

«Развитие культуры в муниципальном

образовании «Прибрежненское сельское

поселение» Старомайнского района

Ульяновской области на 2024-2026 гг»

МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальной программы

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Прибрежненское

сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области на

2024-2026 гг».

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие

культуры в муниципальном образовании «Прибрежненское сельское

поселение» Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 гг»

  (далее – муниципальная программа) по итогам еѐ исполнения за отчѐтный

финансовый год и в целом за период реализации.

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых

индикаторов. Степень достижения запланированных результатов

предполагается оценивать на основании сопоставления фактически

достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми значениями.

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной

программы определяется на основе расчѐтов по следующей формуле:

, где:

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия

муниципальной программы (в процентах);

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат

реализации i-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе

еѐ реализации;

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной

программы.

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной

программы определяется по формуле:

,  где:

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной

программы (в процентах);

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе

реализации муниципальной программы;

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной

программы;

%100
TN

Tf
E

i

i

i 

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1









n – количество индикаторов муниципальной программы.

На основе проведѐнной оценки могут быть сделаны следующие выводы:

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы менее 50 % реализация муниципальной программы признаѐтся

неэффективной;

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаѐтся

умеренно эффективной;

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаѐтся

эффективной;

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы более 100 % реализация муниципальной программы признаѐтся

высокоэффективной.

_________________________